
DECRETO N.  2337 Del   24/02/2020

Identificativo Atto n.   215

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

APPROVAZIONE  PROGETTO  SIRTI  SPA  -  AVVISO  MISURE  A  SOSTEGNO  DEI
CONTRATTI DI SOLIDARIETA’ DI CUI AL DDS DEL 13 FEBBRAIO 2020 N.1726

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE STRUTTURA CRISI AZIENDALI
 
 

VISTI:

• il decreto legislativo 14 settembre 2015, n.148 «Disposizioni per il riordino 
della  normativa  in  materia  di  ammortizzatori  sociali  in  costanza  di 
rapporto di lavoro, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n.183» e 
ss.mm.ii.;

• la  legge  regionale  28  Settembre  2006,  n.22  «Il  mercato  del  lavoro  in 
Lombardia» e ss.mm.ii.;

• la legge regionale 18 aprile 2012, n. 7 «Misure per la crescita, lo sviluppo e 
l’occupazione»;

• la legge regionale 24 dicembre 2013, n. 21 «Misure a favore dei contratti 
e degli accordi sindacali di solidarietà» e ss.mm.ii. ;

• la d.g.r.  n. XI/1953 del 22 luglio 2019 «Criteri  generali  per il  sostegno ai 
contratti  e agli  accordi di  solidarietà in attuazione della l.r.  21/2013 (a 
seguito di parere della commissione consiliare)»;

• la d.g.r. n. XI/2814 del 10 febbraio 2020 «Adeguamento alla l.r. 15/2019 in 
ordine alla gestione dell’intervento a sostegno dei contratti e accordi di 
solidarietà  in  attuazione  della  l.r.  21/2013  (a  seguito  di  parere  della 
commissione consiliare)»;

• il decreto 1726 del 13 febbraio 2020 “Avviso pubblico - misure a sostegno 
dei contratti e degli accordi di Solidarietà in attuazione della l.r. 21/2013”;

• il  regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  del  18  dicembre 
2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea L 352 del 24 dicembre 
2013)  relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul 
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti de minimis, con particolare 
riferimento  agli  artt.  1  (campo  di  applicazione),  2  (definizioni,  con 
riferimento  in  particolare  alla  nozione  di  «impresa  unica»),  3  (aiuti  de 
minimis), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

• il Decreto ministeriale n.115 del 31 maggio 2017 “Regolamento recante 
la  disciplina  per  il  funzionamento  del  Registro  nazionale  degli  aiuti  di 
Stato, ai sensi dell’art.52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012 n.234 e 
ss.mm.ii.;

 

1



 

CONSIDERATO CHE:

• la d.g.r. n. XI/1953 del 22 luglio 2019 (aggiornata con DGR XI/2814 del 10 
febbraio 2020) ha previsto che la verifica di ammissibilità delle richieste di 
contributo  è  svolta  da  un  Nucleo  di  Valutazione  sulla  base  della 
coerenza  tra  percorsi  di  riqualificazione  e  progetti  innovativi  di 
organizzazione e responsabilità sociale;

• il  decreto  1726/2020  ha  approvato  l’Avviso  (di  seguito  Avviso  CDS) 
pubblico  per  le  misure  a  sostegno  dei  contratti  e  degli  accordi  di 
Solidarietà  in  attuazione  della  l.r.  21/2013  e  che  contiene  le  seguenti 
disposizioni;

• le risorse disponibili per finanziare le domande di contributo presentate a 
valere sull’Avviso ammontano a 2.854.858,24 euro;

PRESO ATTO  che in data 18 febbraio 2020 è pervenuta, a valere sull’Avviso CDS 
una domanda di  contributo  tramite  PEC con prot.  E1.2020.0063994  presentata 
dall’azienda SIRTI SPA (CF: 04596040966) per 199.497,92 euro di cui:

• 99.936,00 euro riservati  ai  percorsi  di  riqualificazione, classificabili  come 
aiuto di  stato in regime de minimis,  da liquidare all’operatore Quanta 
Risorse Umane Spa (CF:  13055150158)  secondo le modalità dall’Avviso 
CDS;

• 99.561,92 euro riservati alle indennità di partecipazione ai lavoratori, da 
liquidare all’azienda SIRTI SPA, che si impegna a erogarli direttamente ai 
lavoratori interessati, secondo le modalità stabilite dall’Avviso CDS;

 
VISTO il d.d.s. n. 2095 del 19 febbraio 2020 con il quale si dispone la costituzione del 
nucleo  di  valutazione  regionale  per  la  verifica  di  ammissibilità  dei  progetti 
presentati a valere sull’Avviso CDS;
 
RISCONTRATO  che  la  Struttura  Crisi  Aziendali  ha  verificato  l’ammissibilità  della 
domanda di contributo in relazione ai requisiti  dell’azienda, alla presenza e alla 
correttezza della documentazione presentata, nonché al rispetto della normativa 
di riferimento sugli aiuti di stato in regime de minimis come da check list agli atti  
dell’ufficio;
 

PRESO ATTO che il Nucleo di valutazione nella seduta del 24 febbraio 2020, come 
da verbale agli atti dell’ufficio competente, ha valutato positivamente il progetto 
pervenuto,  assegnandovi  il  punteggio  di  90  punti  e  dichiarandolo  pertanto 
ammissibile  in  quanto  ha  superato  la  soglia  minima  di  ammissibilità  prevista 

2



dall’Avviso CDS (pari a 60 punti);
 
DATO ATTO che:

• si è provveduto ad espletare le verifiche propedeutiche alla concessione 
di  aiuti  in  regime de minimis  Reg. UE 1407/13 in coerenza con l’art.14 
comma 1 del Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro Nazionale Aiuti; (RNA)

• si è provveduto a registrare gli aiuti concessi con il presente atto nell’RNA 
ai sensi dell’art. 9 del Regolamento e che è stato ottenuto il rilascio del 
codice COR;

• si provvederà tempestivamente a convalidare il presente aiuto nell’RNA 
nel rispetto della normativa di riferimento;

 
RITENUTO  di  fare proprie  le  risultanze del  Nucleo di  Valutazione,  approvando il 
progetto di  cui  al  prot.E1.2020.0063994 presentato da SIRTI  SPA con 90 punti  e 
assegnando il finanziamento in conformità al d.d.s. 1726 del 13 febbraio 2020 per 
un ammontare di spesa complessivo di € 199.497,92, così suddivise:

• 99.936,00 euro a favore di Quanta Risorse Umane Spa (COBEN 512082) 
come stabilito dall’Avviso CDS;

• 99.561,92 euro riservati alle indennità di partecipazione ai lavoratori, da 
liquidare all’azienda SIRTI SPA (COBEN 839435);

 
PRESO ATTO che:

• l’erogazione del  contributo avviene solo a saldo successivamente alla 
conclusione  delle  attività  progettuali  a  seguito  di  presentazione  della 
richiesta di liquidazione;

• le attività del progetto presentato da SIRTI SPA supportata da QUANTA 
Risorse Umane SpA, si  concluderanno da cronoprogramma a maggio 
2020 e che entro 60 giorni dalla conclusione delle attività l’operatore e 
l’azienda  hanno  l’obbligo  di  presentare  la  richiesta  di  liquidazione 
allegando la rendicontazione del progetto;

• l’esigibilità del  contributo richiesto a finanziamento è pertanto prevista 
nell’anno corrente 2020;

VERIFICATO il rispetto dei termini di adozione del provvedimento conformemente 
all’Avviso CDS;
  
PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 

3



prescrive:
 

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 
quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

 

b) il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione.

 

RISCONTRATO che tali disposizioni si esauriscono nella definizione del principio della 
competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni  giuridiche 
perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita 
dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio  in  cui  l’obbligazione  viene  a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito.
 

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2020;
 

RITENUTO  pertanto  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  199.497,92,  sul 
capitolo di spesa 13863 così suddivise:

• 99.936,00 euro a favore di Quanta Risorse Umane Spa (COBEN 512082) 
come stabilito dall’Avviso CDS;

• 99.561,92 euro riservati alle indennità di partecipazione ai lavoratori, da 
liquidare all’azienda SIRTI SPA (COBEN 839435);

 
VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia di 
organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi relativi alla XI 
Legislatura regionale;
 

VERIFICATO che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 

4



applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari).

DECRETA

1. di  fare  proprie  le  risultanze  del  Nucleo  di  Valutazione,  approvando  il 
progetto di cui al prot.E1.2020.0063994 presentato da SIRTI SPA con 90 punti 
e assegnando il finanziamento, in conformità al d.d.s. 1726 del 13 febbraio 
2020, per un ammontare di spesa complessivo di € 199.497,92, così suddivise:

o   99.936,00 euro a favore di Quanta Risorse Umane Spa (COBEN 
512082) come stabilito dall’Avviso CDS – COR 1653430
o   99.561,92  euro  riservati  alle  indennità  di  partecipazione  ai 
lavoratori, da liquidare all’azienda SIRTI SPA (COBEN 839435);

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2020

Anno
2021

Anno
2022

QUANTA  -  RISORSE 
UMANE S.P.A.

512082 15.03.104.1386
3

99.936,00 0,00 0,00

SIRTI S.P.A. 839435 15.03.104.1386
3

99.561,92 0,00 0,00

3. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  decreto  sul  sito  istituzionale  di 
Regione Lombardia.

Il Dirigente

CARLO  BIANCHESSI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


